
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.12.2022                                                                                                          № 512 

пгт Пижанка 

Об утверждении Порядка по обеспечению доступности использования 

спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций 

населением 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок по обеспечению доступности использования 

спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций населением.  

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления образования Пижанского муниципального округа 

Кировской области Скрипина С.Ю. 

 

Глава  

Пижанского муниципального округа                                             А.Н. Васенин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

постановлением администрации 

Пижанского района Кировской области  

от 22.12.2022 № 512 

ПОРЯДОК 

по обеспечению доступности использования спортивной 

инфраструктуры общеобразовательных организаций населением 

 

1.       Основания для разработки Порядка: 

Указом   Президента   Российской   Федерации   от   21.07.2020   №   474 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период 

до 2030 года» определены национальные цели развития, среди которых - 

сохранение населения, здоровье и благополучие людей, возможности 

для самореализации.  

В качестве одного из целевых показателей, характеризующих достижение 

указанных национальных целей к 2030 году, установлен показатель - 

увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, до 70 процентов.   

Порядок по обеспечению доступности использования инфраструктуры 

общеобразовательных организаций населением (далее -Порядок) разработан на 

основании: 

Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации»; 

Постановления Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 

1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и 

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 

просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территорий)»; 

Постановления Роспотребнадзора от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи»; 

методических рекомендаций по обеспечению доступности использования 

спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций для занятий  

физической культурой  и  спортом  населением, 

утвержденных Министерством просвещения Российской Федерации и 

Министерством спорта Российской Федерации, в целях создания условий, 



обеспечивающих равные возможности населению для самореализации, ведения 

здорового образа жизни, занятия физической культурой и спортом. 

Порядок адресован для руководителей общеобразовательных 

организаций Пижанского муниципального округа Кировской области. 

2. Основные понятия, используемые в Порядке: 

Общеобразовательная организация - образовательная организация, 

осуществляющая в качестве основной цели ее деятельности по 

образовательным программам начального общего, основного общего и (или) 

среднего общего образования. 

Спортивная инфраструктура общеобразовательной организации, которая 

может быть востребована населением, включает:    

спортивные залы; 

помещения, приспособленные для занятий физической культурой, в том 

числе оборудованные тренажерными устройствами; 

открытые плоскостные сооружения; 

площадки для физкультурно-оздоровительных занятий; 

бассейны для физкультурно-оздоровительных занятий; 

лыжные трассы; 

ледовые площадки, включая хоккейные корты; 

актовые залы; 

игровые детские комнаты; 

комнаты детских инициатив; 

игровые площадки и др. 

3. Условия использования спортивной инфраструктуры 

общеобразовательных организаций: 

3.1. Использование спортивной инфраструктуры общеобразовательных 

организаций населением должно осуществляться не в ущерб 

образовательной деятельности общеобразовательных организаций и 

проведению мероприятий для обучающихся во внеучебное время. 

3.2. Обеспечение антитеррористической защищенности 

При предоставлении спортивной инфраструктуры населению 

необходимо учитывать, что в общеобразовательных организациях 

осуществляется комплекс мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности объектов (территорий), 

предусматривающих организацию пропускного и внутриобъектного 

режимов и исключающих бесконтрольное пребывание посторонних лиц. 

Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), 

являющихся правообладателями объектов (территорий), а также на 

должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство 

деятельностью работников на объектах (территориях). 

Решение вопроса доступности использования инфраструктуры 

общеобразовательных организаций относится к компетенции 



общеобразовательных организаций по согласованию с региональными и 

муниципальными органами власти, в ведении которых находятся 

общеобразовательные организации. 

3.3. Соблюдение санитарно-эпидемиологических требований 

При использовании школьной инфраструктуры необходимо учитывать 

санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи. 

Согласно письму Роспотребнадзора от 17.05.2021 № 02/9601-2021-23 

санитарное законодательство не содержит запрета на использование 

спортивных помещений и территорий образовательных организаций для 

занятий спортом населением. 

Таким образом, возможность использования помещений для занятия 

спортом и физкультурой (спортивный зал, спортивные площадки) 

общеобразовательных организаций для проведения различных форм 

спортивных занятий и оздоровительных мероприятий (секции, соревнования и 

другие) во время внеурочной деятельности для всех групп населения 

допускается при условии соблюдения режима уборки указанных помещений. 

3.4.    Информирование населения 

Общеобразовательная организация, в оперативном управлении которой 

находится спортивная инфраструктура, обязана обеспечить население 

бесплатной, доступной и достоверной информацией об условиях 

использования спортивной инфраструктуры, в том числе о режиме работы, 

правилах посещения, условиях предоставления, уполномоченном 

на организацию использования объекта должностном лице (телефон, адрес 

электронной почты), путем размещения соответствующей информации 

на стендах в своих помещениях и на официальном сайте 

общеобразовательной организации в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Порядок предоставления спортивной инфраструктуры 

общеобразовательной организации населению 
4.1.    Предоставление спортивной инфраструктуры 

общеобразовательной организации заинтересованным организациям 

(физкультурно-спортивным организациям, администрации поселения, 

индивидуальным предпринимателям, физкультурно-спортивным клубам по 

месту жительства и др.) осуществляется на основании договора аренды 

(безвозмездного пользования) муниципального имущества. 

При передаче имущества в аренду (безвозмездное пользование) 

необходимо руководствоваться разделом 5 Порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в  собственности муниципального 

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области, 

утвержденного решением Думы Пижанского муниципального округа 

Кировской области. 



4.2.    Заключению    договора   должна   предшествовать    проводимая 

учредителем общеобразовательной организации в порядке, установленном 

действующим законодательством, оценка последствий заключения таких 

договоров для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха 

и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания. 

4.3.Общеобразовательная организация, в оперативном управлении 

которой находится спортивная инфраструктура самостоятельно заключает 

договор с обратившимися с соответствующим запросом заинтересованными 

организациями (физкультурно-спортивными организациями, администрациями 

территориальных отделов, индивидуальными предпринимателями, 

физкультурно-спортивными клубами по месту жительства и др.) на условиях, 

утвержденных локальным актом общеобразовательной организации. 

4.4. Договор должен включать в себя следующие существенные условия: 

перечень объектов спортивной инфраструктуры, предполагаемый 

для использования населением в целях занятий физической культурой 

и спортом; 

площадь предоставляемых объектов (спортивных залов, спортивных 

площадок, подсобных помещений); 

разрешение на пользование спортивным оборудованием и инвентарем, 

находящимся в собственности общеобразовательной организации; 

график предоставления спортивной инфраструктуры, включающий дни 

недели, время; 

права и обязанности сторон договора с обязательным указанием перечня  

лиц,   ответственных   за   обеспечение   безопасности   организации, 

сохранность     предоставляемого     имущества,     обеспечение     

санитарно-гигиенического режима; 

срок предоставления объектов спортивной инфраструктуры; 

условия досрочного прекращения действия договора. 

5. Контроль за предоставлением спортивной инфраструктуры 

общеобразовательных организаций 

5.1. Контроль за предоставлением спортивной инфраструктуру 

общеобразовательной организацией осуществляет руководитель этой 

организации. 

5.2. Контроль за исполнением договора осуществляется 

общеобразовательной организацией самостоятельно. 

 


